Sebagaimana diketahui,
terdapat sekian banyak tokoh dalam
jaringan ulama abad ke-17 dan ke-18
yang ketika selesai masa studinya di
Haramain, tradisi keilmuan itu dibawa
pulang kembali ke negerinya masing-
masing, kemudian mereka mengambil
peran penting melakukan pencerahan
bagi umat Islam Indonesia secara
keseluruhan. Terdapat nama-nama
seperti ‘Abd Al-Rauf Al-Singkili (1024-
1105/1615-1693), Muhammad Yusuf
al-Maqassari (1037-1111/1627-1699),
dan pada abad ke-18 terdapat nama-
nama seperti Al-Palimbani, dan Arsyad
Al-Banjari. Kemudian pada masa
berikutnya tampil ulama dan Kyai
seperti Nawawi Al-Bantani (1813-
1897), Mahfuz At-Tirmisi
(w.1338/1919), Khalil Bangkalan
(1819-1825), K.H.R Asnawi Kudus
(1861-1959), dan Hasyim Asy’ari
(1871-1947) (Noor, 2006, hal.

Perlu dicatat bahwa
makin kuat penindasan kolonial, makin
kuat pula perlawanan masyarakat
pesantren.

Demikian pula jaringan ulama di
kalangan Hadrami (habaib), untuk
menyebut beberapa nama misalnya, Al-
Habib Husein bin Abubakar Al-‘Idrus
(w.17 Ramadan1169H/24Juni 1756M),
Keramat Luar Batang Jakarta, Al-Habib
‘Ali bin Abdurrahman Al-Habshi
(1286H/1870M), Kwitang Jakarta, dan
Sayyid ‘Idrus bin Salim Al-Jufri (1891-
1869) yang akrab disapa dengan Guru
Tua oleh penduduk Palu Sulawesi
Tengah dan Abna al-Kahirat. Beberapa
ulama tersebut, merupakan ulama
kaliber internasional yang memiliki
jaringan intelektual dengan ulama
Haramain dan Hadramaut.

Pada masa Khulafâh’u al-Râsyidîn,
ulama peran yang tepat dalam
pembentukan hukum dan
pengembangan hukum. Tidak ada
kelompok yang terpisah di setiap dunia
antara ulama dan penguasa (umara).
Namun keduanya disatukan oleh
lembaga ahl al-halli wa al-aqdi. Namun
pada masa pemerintahan Utsman bin
Affan (23-35 H/644-656 M), Abdullah
bin Umar dan Abdullah bin Abbas
pensiun dari aktivitas politik yang
sebenarnya dan belajar ilmu (agama)
(Huda, 2007, hal. 214).

Sikap menarik diri ulama dari
urusan politik menjadikan ulama mulai
terpisah dengan umara.

Untuk itu, ‘Umar bin
‘Abdul ‘Aziz, dari Dinasti Umayyah
(Hitti, 2006, hal. 235–236), meminta
cendekiawan independen Ibnu
Shihabal-Zuhri (w.124 H/741 M)

mengedit sebuah buku dalam
kumpulan hadits untuk digunakan
sebagai panduan. Hal yang sama juga
dilakukan ketika dinasti Abashid Al-
Mansur (memerintah 136-158 H/754-
775 M) meminta Malik bin Anas untuk
menyunting kitab hadits Al-Muwattha
(Huda, 2007, hal. 214–215).

Di Indonesia, ulama masih
merupakan kelompok yang diakui. Oleh
karena itu, tidak jarang para penguasa
meminta nasihat dari para ulama dalam
mengembangkan kebijakannya dalam
menangani masalah agama.